
COMUNE DI BARI SARDO

Provincia di Nuoro

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

 5 

14/03/2024

NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE CON DELEGA A: COMMERCIO, 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE, ARTIGIANATO, SPORT E SPETTACOLO, EVENTI, 
VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONISMO CONSIGLIERE ANGIUS NICOLA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

­ in data 12 Giugno 2022 si sono svolte le Elezioni Amministrative per il rinnovo della carica di 

Sindaco e di Consigliere Comunale di Bari Sardo. 

­ le suddette elezioni si sono concluse con l’elezione alla carica di Sindaco del Dr. Ivan Mameli e alla 

carica di Consigliere Comunale di n. 12 candidati di cui n. 8 appartenenti alla lista elettorale 

denominata “Lista Civica L’Alternativ@ per Bari Sardo” e n. 4 candidati appartenenti alla lista 

denominata “Impegno Comune”. 

­ in data 01/07/2022 con Decreto n. 14 il Sindaco ha nominato il Consigliere Mauro Piras (Lanusei 

02.06.1981) componente della Giunta Comunale con delega delle funzioni relative ai seguenti uffici 

e servizi: Commercio, Attività Produttive, Artigianato, Sport e Spettacolo, Eventi, Volontariato e 

Associazionismo; 

­ in data 05/03/2024 l’Assessore Mauro Piras ha presentato le proprie dimissioni motivate dalla 

difficoltà di riuscire a conciliare i gravosi impegni professionali con la dedizione e costante presenza 

che il ruolo di Assessore richiede e merita; 

VISTI: 

­ l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 267/2000, ad oggetto “Elezione del sindaco e del presidente della 

provincia - Nomina della giunta” il quale testualmente dispone: “(…) Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 

presenza di entrambi i sessi i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne 

danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.” 

­ l’art. 47 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, nel quale è detto che la Giunta Comunale è composta dal 

Sindaco che la presiede e da un numero di Assessori stabilito dallo Statuto comunale; 

­ l’articolo 25 dello Statuto comunale che prevede per il Sindaco la possibilità di delegare compiti agli 

assessori; 

­ L’articolo 26 dello Statuto Comunale rubricato “Composizione e nomina” ai sensi del quale “2. Gli 

assessori sono scelti, normalmente, tra i Consiglieri, possono tuttavia essere nominati anche 

Assessori esterni al Consiglio purchè dotati di requisiti di eleggibilità ed in possesso di particolare 

competenza ed esperienza tecnica, amministrativa o professionale”. 

­ L’articolo 28 dello Statuto Comunale nel quale è disposto che le dimissioni degli Assessori sono 

presentate per iscritto e hanno efficacia dalla loro accettazione; 

VERIFICATE le norme in materia di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità dettate dal D. Lgs. n. 

267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, dal D. Lgs. 

n. 235 del 31 Dicembre 2012 “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 

norma dell’art. 1, comma 63, della Legge n. 190/2012” e dal D. Lgs. n. 39 del 08 Aprile 2013 “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati di controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”. 

RITENUTO di voler rispettare le legittime esigenze manifestate dall’Assessore e pertanto accettare le Sue 

dimissioni; 

RITENUTO altresì doveroso ringraziare l’Assessore Mauro Piras per l’impegno costante e altamente 

qualificato sempre profuso nello svolgimento dell’incarico di Assessore grazie al quale prestigiosi e 

numerosi sono stati i meriti attribuiti all’Amministrazione e alla comunità bariese tutta per le iniziative 

promosse e realizzate. 

VALUTATO altresì di voler nominare un nuovo componente della Giunta Comunale cui conferire le 

medesime deleghe; 

ACQUISITA in occasione della convalida degli eletti la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di 

candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale così come richiesto dall’art. 



47, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm., ed acquisita altresì la dichiarazione di 

inesistenza di situazioni di incompatibilità o impedimenti  all’assunzione della carica di Assessore 

Comunale, 

ACCETTA 

le dimissioni dalla carica di Assessore Comunale presentate dal Consigliere Mauro Piras; 

NOMINA 

il Sig. Nicola Angius, nato a Lanusei (NU) il 09/09/1986 e residente a Bari Sardo (NU), Via Antonio 

Gramsci n. 19, Codice Fiscale NGSNCL86P09E441D, componente della Giunta Comunale con delega delle 

funzioni relative ai seguenti uffici e servizi: Commercio, Attività Produttive, Artigianato, Sport e Spettacolo, 

Eventi, Volontariato e Associazionismo, dando atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa 

al possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale 

così come richiesto dall’art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm., e che non 

sussistono, in base a quanto dallo stesso dichiarato, impedimenti all’assunzione della carica di Assessore 

Comunale. 

DISPONE 

che l’accettazione delle dimissioni e la nomina del nuovo componente della Giunta Comunale decorrono 

dalla data del presente decreto. 

Della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. 

mm., sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta. 

 

Dalla residenza comunale, lì 14 Marzo 2024                                     

 

             IL SINDACO1 

             (Dr. Mameli Ivan) 
 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

 

 

Per accettazione della carica 

L’ASSESSORE   …………………………………………………………….  (Firma per esteso)     

 

………………………………………………………………………………… (Firma abbreviata) 

 

 

Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza. 

 

Dalla residenza comunale, lì 14 Marzo 2024                   

 

 

            IL SINDACO1 

             (Dr. Mameli Ivan) 
 

 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

 

Timbro 

 

Timbro 


